Wilayah Kekuasaan Dinasti Idrisiyah adalah Magribi (maroko). Dinasti ini didirikan

Oleh Idris 1 bin Abdullah, cucu Hasan bin Ali bin Abi Thalib, dan Merupakan dinasti pertama

yang beraliran Syi'ah, terutama di Maroko dan Afrika Utara. Sultan Idrisiyah Terbesar adalah

Yahya IV (292 H/905 M-309 H/922 M) yang berhasil merestorasi Volubilis, Kota Romawi

menjadi Kota Fez. Dinasti Idrisiyah berperan dalam menyebarkan budaya dan agama islam ke

bangsa Barbar dan penduduk asli. Dinsati ini runtuh setelah ditaklukan oleh Dinasti Fathimiyah

pada tahun 374 H/985 M. Dinasti Idrisiyah antara lain meninggalkan Masjid Karawiyyin dan

Masjid Andalusia yang didirikan pada 244 H/859 M.5

Sejarah Aliran Syiah

Istilah Syi’ah berasal dari Bahasa Arab (شيعح Syi’ah). Lafadz ini merupakan bentuk

.tunggal, sedangkan bentuk pluralnya adalah Syiya'an. Pengikut Syi’ah disebut Syi‟i (شيعي)

Syi’ah adalah bentuk pendek dari kalimat bersejarah "Syi`ah Ali" ( شيعح علي ) yang berarti

Blanchard, "Islam: Sunni and Syi’ah, Conggressional Research Service, 2010,

8,Desember , 2018.
7 Tahdzibul Lughah, 3/61, karya Azhari dan Tajul Arus, 5/405, karya Az-Zabidi. Dinukil dari kitab

Firaq

Mu'ashirah, 1/31, karya Dr. Ghalib bin 'Ali Al-Awaji
8 Ibnu Hazm, Al-Fishal Fil Milali Wal Ahwa Wan Nihal, (Beirut: Dar Al Fikr, 381/991 M), h. 113.

9 Muh. Mawangir, Pemikiran Aliran-aliran Kalam, (Palembang: IAIN Raden Fatah Palembang, 2004), hal 1

10 Slamet Untung, Melacak Historitas Syi’ah, Kontroversi Seputar Ahl al-Bayt Nabi (Semarang:

Pustaka

Rizki Putra, 2009), hlm.

Syi'ah Itsna Asyariyyah adalah Syi'ah yang mengakui adanya dua belas imam dalam

Syi'ah dan menggunakan mazhab Ja'fari dalam praktik fiqih, kedua belas Imam tersebut

adalah:

• Ali bin Abi Thalib (wafat 40H/660 M)

• Hasan bin Ali (wafat 50H/670 M)

• Husein bin Ali (wafat 61H/ 681 M)

• Ali Zainal Abidin bin Husen (wafat 54H/674 M).

• Muhammad al-Baqir bin Ali (wafat 113H/731 M)

• Ja'far al-Shadiq bin Muhammad (wafat 148H/765 M)

• Musa al-Kazhim bin Ja'far (wafat 183H/799 M)

• Abu Al-Hasan al-Ridha bin Musa (wafat 202H/818 M)

• Muhammad al-Jawad (wafat 220H/835 M)

• Ali al-Hadi (wafat 254H/868 M).

• Ali-Hasan al' Askari (wafat 260 H/874 M)

Awal mula Penyebaran Islam dan Syi’ah di Maroko

Maroko adalah negeri yang memiliki peran penting dalam sejarah penyebaran agama

Islam di wilayah Afrika Utara. Yang tak kalah pentingnya, negeri berjuluk 'Tanah Tuhan' itu

merupakan pintu gerbang masuknya Islam ke Spanyol, Eropa. Dari Maroko inilah Panglima.

tentara Muslim, Tariq bin Ziyad menaklukan Andalusia dan mengibarkan bendera Islam

didaratan Eropa. 11

Sejarah Berdirinya Dinasti Idrisiyyah

Dinasti Idrisiyah didirikan oleh penganut Syi'ah, yaitu Idris bin Abdullah pada tahun

172 H/789 M. Idrisiyah menjadikan Fez sebagai ibukota utama nya, merupakan dinasti Syi'ah

pertama yang tercatat dalam sejarah.12dinasti ini berusaha memasukan doktrin Syi'ah daerah

Magribi (Maroko) dalam bentuk yang sangat halus.13 Muhammad bin Idris merupakan salah

Maksudnya tidak dengan cara kekerasan seperti ekspansi. Sebelum masa Idris bin Abdullah,

wilayah itu di dominasi oleh egalitarianisme radikal Kharijiyyah, sebelumnya ia ikut ambil

bagian dalam permberontakan sengit perlawanan kelompok keturunan ali di Hijaz, Fakh,

Madinah terhadap abbasiyah pada tahun 169 H/786 Μ. Pada masa Rasulullah saw. berdakwah,

kawasan benua Afrika yang mendapatkan dan mengenal ajaran Islam barulah mereka yang

hidup sekitar Horn of Africa (tanduk Afrika). Bila kita menengok bentuk benua Afrika di peta,

maka akan kita temukan bentuk seperti tanduk yang berada berdekatan dengan Teluk Aden